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Republika e Kosovés

Komuna Malishevés

PROCESVERBAL
RENDI I DITES
Diskutim publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2022-2024
Mbledhja u mbajté me daté: 25.06.2021 dhe filloj né ora 13:30.

T€ pranishém né fillim te mbledhjés ishin: 18 antaré t&¢ 0JQ-ve dhe bizneseve,
drejtoré komunalé si dhe zyra pér informim.



Valon Mazreku:Ne jemi né fazén fillestare t& pérpilimit dhe hartimit t¢ buxhetit dhe
né€ kéte faz€ buxhetit i parapriné korniza afatmesme buxhetore e cila ndértohet mbi
bazén e udhézimeve (€ cilat i pércakton ministria financave pérmes qarkorés
buxhetore 2022. N& kuadér té késaj qarkore ne ikemi pérgadit dhe qarkoren e
mbrenshme buxhetore komunale dhe ju kemi dérgu té gjitha drejtorive komunale pér
me i paraqité kérkesat e tyre, ajo qé vlené t& ceket &shté se pér vitin 2022 ¢ kemi njé
rritje rreth 528.800 euro ose 3.75% né krahasim me vitin aktual qé€ jemi ndérsa viti
2023 dhe 2024 faktikisht vrehet njé rritje mé e madhe né raport edhe me vitin 2022
edhe me vitin 2021 mirpo kjo shpérndarje nuk &shté definitive pasi qé€ kjo rregullohet
gjithmoné né vitin pasues. Ajo qé éshté e sakté éshte q€ né€ vitin 2022 do ta kemi njé
buxhet prej 15.655.757 euro 3.75% mé shumé se né vitin 2021 kjo rritje éshté pasqyru
n€ dy prgrame ekonomike né programin e Administratés sé pérgjithshme e kemi njé
rritje pre 6.02% ose prej 317,617 euro dhe né programin e Arsimit 211,222 euro
ndérsa granti i Shéndetésis nuk éshté rrité por as nuk éshté zvoglu dmth ka mbeté i
njéjté. Ne i kemi publiku edhe kornizén afatmesme kéto mjete kété total t& buxhetit e
kemi shpérnda né 5 kategori ekonomike duke u bazuar né ndarjen ose shpérndarjen
siq e kemi né kété vit té kategorive ekonomike duke e shtuar plus rritjén qé éshté bére
prej 530.000 pérafersisht qé e kemi shpérnda né disa programe t€ kategorive
ekonomike. Komuna joné né Administratén publike duke pérfshiré administratén
komunale, Arsimin dhe Shéndetésiné i kemi 1297 t& punsuar pér kéta té punsuar
kategoria e pagave &shté 8,591,643 euro ndérsa kategoria mallrave dhe shérbimeve i
kemi 1,679,730 euro kategoria ¢ shpenzimeve komunale qé i paguan komuna 455.000
euro, subvencione i kemi planifikuar 400.000 euro dhe investime kapitale 4,529,384
euro nése e krahasojme me shpérndarjen e vitit aktual rritjen e kemi pasqyru kryesisht
tek kategoria e investimeve kapitale ndikuar rreth 400.000 euro i kemi rrité investimet
kapitale pér vitin 2022.

N¢€ kuadér t¢ kétyre ne ju kemi ftuar & edhe ju té jeni pjesé e procesit t€ hartimit té
buxhetit duke i parashtru kérkesat dhe nevojat tuaja uné nuk po € zgjas mé shumé
fjala shté e juaja kush déshiron me marré fjalén atehéher urdhroni.



Hidajete Mazreku:Sa i pérket buxhetit, mjetet buxhetore duhet qé qytetarét té jené té
vetdijshém dhe ta dijné rendésine e pérpilimit t& buxhetit ose kornizés buxhetore
2022-2024 se né bazé t& kétij planifikimi atéheré edhe ndahén mjetet pér ato kategori
q¢ 1 kemi dhe ndahet edhe buxheti i komunés s& Malishevés. Mirépo uné pasi qé jam
asambleiste dhe i kam pércjells t& gjitha nga 2017 deri 2021 dhe kam pasé€ shumé
vrejtje mirépo te buxheti qé pérpilohet me dégjimi publik ka njé réndési te madhe jo
velem pér qytetarét por edhe neve si kuvend. Mé vjen miré& qé sivjet i keni nda
subvencionet sepse viteve tjera nuk kemi pas shumé subvencione si n& biznese ashtu
edhe né sektorét e tjeré kerkojé g€ tani t&€ subvencionohen bizneset e grave dhe té¢
pérkrahen me grante po ashtu kérkoj qé te pérkrahet gendra rinore dhe rinia e
komunés sé Malishevés pasi qé éshté resursi mé i madh i komunés toné po ashtu kam
njé vrejtje rreth transparencés sepse kemi arritur né pikén zero sa i perket
transparencés.

Mehreme Gérguri Krasniqi:Jam antare nga KDI nga qendra rinore né Rahovec jam
monitoruese pér transparencé pér Rahovec, Malishevé dhe Gjakové deshta mu
nderlidhé me kété zojén asambleiste dhe me Juve drejtor qé thaté se komunat nuk jané
t& obliguara me i mbéshteté OJQ-té | komunat jané t& obliguara me i mbéshteté OJ Q-
t¢ faktikisht &shté ligji por né kuadér t& ligjit t& ministrisé s& punés dhe miréqenies
sociale ceket se komunat jané té obliguara me i subvencionu OJQ-té varésisht nga
niveli i buxhetit t& komunés.

Zymer Telaku:Pérfagésoj disa OJQ pérfaqésoj klubin e futbollit "Top Besa" t&
volejbollit "Malisheva" dhe shoqatén e pedagogéve sportit shkollor dhe deshta tju
drejtohem juve si hartues i buxhetit sepse faktikisht sa i pérket buxhetit pér OJQ dhe
organizata q¢ zhvillojné aktivitete sportive uné mendoj qé nuk po pércillet me trendin
e rritjes sepse OJQ-té cdo dité e mé shumé po rriten por buxheti pér to pérafersisht
&shté i njéjté dhe shpesh ndodh me qené me i vogél se sa ka gené vitin paraprak. Po
ashtu né rregullorén pér mbéshtetje financiare kam pa dhe studiu miré q€ éshté
vazhdimisht duke u béré shkelje dhe nuk ka vlersim real sa i pérket aktiviteteve.
Kérkojmé monitorimin e OJQ-ve dhe vlersimin e tyre ne ményré qé té financohen né
bazén e kritereve dhe aktiviteteve q€ ato b&jné e jo t& financohen ato OJQ qé
aktivitetin e kané zero.

Klubi i futbollit dhe klubi i volejbollit vajzat U16 e kané za vendin e paré né nivel t&
Kosovés. A jeni t& informun ju institucionet dhe Ju 0JQ se klubi i volejbollit éshté
kualifikuar né ligén e paré ,a ka daté historike pér kété aka mbéshtetje morale dhe

financiare pér kété? Faleminderit.



Feride Hoxha:Jam menagjere ¢ qendrés sé rehabilitimit "Hendikos"né Malisheveé uné
dua tju falénderoj pér kété bashkébisedim me shoqériné civile por ni digka gé pata me
tha hiqne nga fjalori fjalen q€ komuna nuk e ka obligim me i mbeshtet 0JQ dhe
shoqéring civile uné do té flas mé shume per organizatén qé uné e udhéheqi &shté njé
organizaté mé e veqanté éshte nj€ organizaté qé ofron kryesisht shérbime uné e
falenderojé cdo kund qé 20 vite q€ na ka mbéshteté por nése ndalemi tek ankesat e
fémijve q& kané mbeté me démtime dhe kané mbeté te shpija pa kurrfar shérbimi do te
thot€ na kemi vend pér ankesa por kur té bahet shpérndarja buxhetit uné Jju kisha
kérku me pas¢ parasysh se &shté njé pjesé e shoqérisé e cila kérkon trajtim nése ne si
organziaté nuk mund te ofrojmé ato shérbime atéhere si qeverisje ju e keni obligim
sepse fémija me aftési t& kufizuara éshté j barabarté me té gjitha t& drejtat si fémijét
tjeré sepse i duhet subvension PEr t€ marré njé fizioterapi. Nése komuna na mbéshteté
me shumén prej 30,000 euro e cila &shié pér 1 vit atéheré ato kthehen 3 fish sepse pér
njé fémijé njé fizioterapi kushton 10 euro ne kemi ba falas, transportin e kemi ba falas
kjo falé¢ mbéshtetjés sé komunés s Malishevés e mu mvjen keq q€ sivjet nuk kemi
pas¢ mbéshtetje por kérkojé nga ju té gjeni njé fare ményre t& financimit té kétyre
shérbimeve té fizioterapisé faleminderit komunés s¢ Malishevés e cila cdo heré
pérveq k&t vit na keni pérkrahur. Faleminderit.

Valon Mazreku:Faleminderit zonja Feride mu pom vijen keq.por ne i kemi nda mjetet
dhe ikemi t& buxhetune né kuvend po si ka ardhur deri te kjo neglizhencé uné nuk
ikam informacionet ne do t& shofim a do t& kemi mundési me nda subvencione né
kuadér té shéndetésise pér shérbime sociale,patjetér q€ ne jemi me i ndihmu te gjithe

atyre fémijéve dhe atyre familjeve q¢ kané raste té tilla t& paktén edhe ata me i integru
né€ kuader t& shoqérisé.

Zoja Telaku: Pér fat tmire q€ ne egzitojmé si biznes nga viti 2016 dhe kemi pasé
mbé&shtetje por tani populli éshté vetdijésu dhe &shté duke kérkuar cilési prandaj sa
kemi kérkesé nuk kemi kapacitet me e mbulu kérkesat e konsumatorve andaj
kérkojmé nga ju pérkrahje ne ményre q¢ te zhvilloj kété biznes ne ményré gé té
mbulojmé tregun e Malishevés sepse kemi kérkesa t¢ mdha pra kérkoj mbéshtetje
ndonjé grant apo subvencion faleminderit.



Mehdi Krasniqi:Jam zyrtar pér rininé, jam i thirrur me mbrojte rininé dhe jo
institucionet.ju b&jé thirrje q& né vitin 2022 né kornizén afatmesme buxhetore qéshtja
Eshté g€ pér planin e veprimit rinor lokal nuk jan€ nda mjetet financiare pavarésisht qé
kuvendi komunés ka marré vendim ashtu q€ n€ qofté se nuk ka pasé mjete né
dispozicion pikérisht drejtoria Juaj &shté dashté té thoté qé nuk ka mjete financiare dhe
plani i veprimit mundsia &shté ka me u shty pér tash ose edhe pér mé voné por asnjé
qéshtje nuk &shté ngrité atje dhe plani veprimit rinor lokal po stagnon 13000 euro jang
né kéte vit.Né qofté se komuna nuk ka buxhet me i nda 13000 euro pér rininé nuk e di
pse thoté qé ne jemi komuné sa i pérketé mbéshtétjés financiare pér OJQ uné sjam ktu
me mbrojte drejtoriné pérgjegjse éshte zyra ¢ kryetarit dhe jo drejtoria pér Kulturé rini
dhe sport. Ju b&jé thirrje dhe ju lus q€ t€ ndani mjetet pér planin e veprimit rinor lokal
edhe nuk jam i knaqur me géshtjet q¢€ aktivitetet ¢ zyrtarve t& komunés po bartén te
OJQ-té€ nuk e di géllimin pse bartén ku nuk ka naj baze ligjore té bartén tek 0JQ-t&
tash po del g¢ OJQ-t& po punojné zyrtart€ po rrin€ pér kété jam shumé i shqetésun. Sa
i pérket buxhetit drejtoria juaj pérkatesisht drejtoria financave duhet tju dérgojé
drejtorive tjera vetém tavanin buxhetor né menyre q€ drejtorité tjera ta ndajné ne
priroritete dhe shpenzimi buxhetor né fund t& vitit ka me dale 100%.

Kérkoj qé plani i veprimit rinor lokal t& pérfshihet né kornizén afatmesme buxhetore
2022-2024.

Valon Mazreku:Kjo i nderun mu pom vjen keq prej teje se ti je zyrtar i komunés dhe
ktu po i adreson géshtjet qé do t& duhej ne mi diskutu brenda pér brenda komunés dhe
sa i perket hartimit t& buxhetit drejtoria financave ju ka dérgu té gjitha drejtorive
qarkorén buxhetore sikur cdo vit tjetér edhe né kuder t& qarkorés buxhetore t& gjitha
drejtorité i paragesin kérkesat e tyre né baze (& planit t& punés sé tyre edhe plani
veprimit lokal do t& duhej mu planifiku né buxhet nuk e di ae kj buxhetin e drejtorisé
s€ kulturés vetém investime kapitale né drejtori t& kulturés Jan€ mbi 100.000 euro.
Buxheti pér drejtoring e kulturés pér subvencione ku i kemi mbéshtet mé shumé 0JQ-
L€ pérmes drejtorisé sé kulturés pér shérbime kulturore jané 20.000 euro t&
planifikume ,20.000 euro jané té destinuar pér rining, dhe pér sportin jané 40,000 euro
t€ planifikuar qé né total me i mledh b&jné 80.000euro jané subvencione vetém pér
drejtoriné e kulturés.

Mehreme Gérguri Krasnigqi: Pasi g€ jam vetém monitorues kétu edhe po shohum
gjithgka kétu né ményré té barazume si nga ana komunés si nga ana ktyre po
mundohna me gjeté até balancin edhe pse kéto jané informatat e para g€ po i marr prej
kétij zyrtarit qé tha nese drejtoria e tij nuk e zbatojné at planin 7000 euro ose
10.000euro ku po shkojné qato pare nése Ky si zyrtar nuk ika ba ato aktivitete kjo
éshté pytja ime?



Valon Mazreku: Faleminderit nga té gjithé q& ndaté kohén me marré pjesé né kété
ndégjim publik t& kornizés afatmesme buxhetore pér vitin 2022-2024 besoj & prap
kemi me ba mbledhje tjera sa i pérket késaj kornizes shihemi né takimin e radhés.



